
1 

 

        

                                                                                                
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “Alessandro Manzoni” 

ad indirizzo musicale - Ambito 20 

Via Madonna Del Carmine s.n.c. 90040- Montelepre (Palermo) - Telefono n. 091 8984230 

Cod. Mecc.: PAIC862005 - Cod. Fisc.:80030250825- Cod. Univoco: UFRB5R 

E-mail: paic862005@istruzione.it  PEC: paic862005@pec.istruzione.it  

Sito Web: http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it 
 

 
 
 

DETERMINA N. 154 del  20 settembre 2022  
 

OGGETTO: individuazione, aggiudicazione definitiva e stipula contratto della R.D.O. 
MEPA N. 3182659 del 09/09/2022, per l’affidamento della fornitura di materiale e 
prodotti di pulizia e igienizzazione con aggiudicazione mediante il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.lgs. 50/12016 
 
CIG: ZAA37AF920 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
 
TENUTO CONTO della necessità di approvvigionare e fornire questo Istituto, in ragione di 
tutti i suoi plessi, del materiale di pulizia e igienizzazione per i locali scolastici, per gli alunni 
e per svolgere la normale attività amministrativa; 
VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e 
per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n.129 del 28.08.2018 Nuovo regolamento amministrativo-contabile e il D.A. n. 
7753 del 28.12.2018 concernente le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni scolastiche statali della Regione Siciliana;  
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 
come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 
VISTO Il Regolamento d’Istituto approvato dal CdI in data 06/03/2019, che disciplina le 
modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 
RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del 
Consiglio di Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 

http://www.istitutocomprensivomanzonipa.edu.it/


2 

 

 
 
VISTA la Legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro la mafia, nonché delega al 
governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 
ATTESE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 
VISTO il D.Lgs. 19 aprile 2017, n°56, in particolare l’art.25 che modifica l’articolo 36, comma 
2, lett. a); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle 
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta […]»; 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di 
cui all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di cui 
al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione degli 
elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate specifiche 
modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla data di entrata in 
vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27 - octies, si applica la disposizione 
Transitoria ivi prevista».;  
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni; 
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1° marzo 2018; 
VISTE le linee guida dell’ANAC in materia di procedure per l’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art.36 del D. Lgs.n°50/2016, modificato dall’art.25 del D. Lgs.56/2017, dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico 
del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. 56 del 19 
aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le quali hanno  
previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, del 
codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o 
dipendenti con funzioni direttive o, in caso di carenza in organico della suddetta unità 
organizzativa, tra i dipendenti in servizio con analoghe caratteristiche», definendo altresì i 
requisiti di professionalità richiesti al RUP; 
 
 



3 

 

 
TENUTO CONTO che, nella fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore 
dell’Esecuzione, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure previsti dal 
paragrafo 10 delle Linee Guida ANAC n. 3; 
VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni 
ostative previste dalla succitata norma; 
RITENUTO che il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica Dott. Salvia Vincenzo, 
risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 
soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in 
questione; 
VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il PA per l’esercizio Finanziario 2022 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera 
n.12 del Verbale n.2 del 10/02/2022;   
ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio 
richiesto risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del 
Programma Annuale 2022 dell’Istituto e che il costo per la fornitura in oggetto sarà imputata 
alla voce di destinazione “Funzionamento Amministrativo” e che la cifra in esborso trova in 
essa copertura; 
VISTA la RdO Semplice - Acquisto materiale di pulizia e igienizzazione - Identificativo 
dell'RDO 3182659 pubblicata sul MePA il 09/09/2022 - con procedura negoziata (senza 
pubblicazione del Bando) per Beni e/o Servizi fino alla soglia comunitaria e con criterio di 
aggiudicazione al minor prezzo e a base d'asta di 4500 € + IVA 
VERIFICATO che a seguito degli inviti alle Ditte BARBIERO SRL - C.E.P. S.R.L.- CO.MES.-
MI & MI DI MILLOCCA BIAGIO & C. SNC- RLR LO RE S.A.S. DI LO RE LUIGI & C.hanno 
presentato un’offerta economica per la negoziazione le Ditte: 
C.E.P. S.R.L 
CO.MES.- 
BARBIERO SRL; 
TENUTO CONTO che, a seguito di invio delle offerte, si è proceduto alla loro comparazione 
e quella della Ditta C.E.P. S.R.L di Palermo presenta l’offerta più bassa; 
VISTO il riepilogo dei documenti presentati dalle Ditte ed esaminata in dettaglio tutta la 
Documentazione amministrativa in esso elencata; 
TENUTO CONTO degli esiti del controllo del possesso dei requisiti di cui agli artt. 80 e 83 
del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., acquisiti agli atti dell'Istituto, da cui si evince la regolarità della 
Ditta e l'assenza di motivi ostativi all'aggiudicazione;  
 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente dispositivo, 
 
 

D E T E R M I N A 
 

▪ l’individuazione, l’aggiudicazione definitiva e la stipula della R.D.O. MEPA N. 
3182659 del 09/09/2022 per l’affidamento e l’acquisto della fornitura di materiale di 
pulizia e igienizzazione alla Ditta C.E.P. S.R.L di Palermo per aver presentato l’offerta 
al prezzo più basso, corrispondente a € 4.351,91 IVA esclusa, che risulta congruente 
e vantaggiosa con gli importi posti a base d’ asta e corrispondenti a quanto richiesto 
nell’elenco prodotti per preventivo di spesa del 08.09.2022  



4 

 

 
▪ la spesa sarà imputata nel Programma Annuale 2022, sull’Attività di riferimento che 

presenta un’adeguata disponibilità finanziaria: A01 Funzionamento generale e 
decoro della Scuola; 

 
▪ di dare mandato alla DSGA, esitati positivamente gli adempimenti, di predisporre gli 

atti per la regolare esecuzione della procedura di acquisto; 
 

▪ le condizioni e le modalità della fornitura saranno quelle indicate sul MEPA per la 
specifica trattativa di cui trattasi. 

 
Ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. n°50 del 18 aprile 2016 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 
1990, viene individuato Responsabile Unico del procedimento il Dirigente Scolastico di 
questo Istituto, Dr. Vincenzo Salvia. 
 
La presente determina verrà pubblicata all’Albo on line del sito web della Scuola e nell’area 
amministrazione trasparente – sottosezione di 1°livello Provvedimenti del Dirigente. 
                                                                 
 

 Il Dirigente Scolastico  
                                                                    Dottor Vincenzo Salvia  
                                                                                                 Documento informatico 

                                                                  firmato digitalmente ai sensi 
                                                                                                 del Testo Unico D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 

                                                                       e del D. Lgs 7 marzo 2005 n.82 


		2022-09-20T15:39:05+0200
	VINCENZO SALVIA




